
              ESTADO DA BAHIA 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 

              SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

               

 

                  

 

Rua do Telégrafo, s/n, bairro do Natal  – Camaçari-BA 

 

      PORTARIA Nº 11/2018  

       DE 03 DE DEZEMBRO  DE 2018 
 

Divulga lista preliminar dos proponentes habilitados na fase de 

Avaliação e Seleção Artística do edital de Concurso nº 002/2018 

Prêmio Mestras e Mestres da Cultura Popular, Processo Nº 

00665.11.07.611.2018 e abre prazo para interposição de 

recursos. 

 

 

A  Comissão Especial de Avaliação da Secretaria de Cultura - 

CEASC, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 6853 de 16 de março de 

2018, e ainda 

 

CONSIDERANDO a necessidade de dar  publicidade aos atos 

inerentes a cada etapa do presente edital de concurso.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º –  Divulgar, no anexo único da presente Portaria, lista preliminar dos proponentes 

habilitados na etapa de Avaliação e Seleção Artística do edital de Concurso nº 002/2018, Prêmio 

Mestras e Mestres da Cultura Popular, abrindo prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de 

recursos, a partir da data de publicação desta portaria no Diário Oficial do Município.  

 

Art. 2º – Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário 

 

 

 

 

 

GUIDA SCHNITMAN QUEIROZ 

PRESIDENTE DA CEASC 

CAD.: 829677  

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO  

 



              ESTADO DA BAHIA 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 

              SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

               

 

                  

 

Rua do Telégrafo, s/n, bairro do Natal  – Camaçari-BA 

 

 

RESULTADO AVALIAÇÃO ARTÍSTICA - EDITAL DE CONCURSO Nº 02/2018 – CEASC 

PROCESSO Nº 00665.11.07.611.2018 

 

CATEGORIA: MESTRAS E MESTRES DA CAPOEIRA 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE APELIDO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1 
EDVALDO DOS 

SANTOS REIS 
MESTRE BAIANO 50 

 

CONTEMPLADO 

2 
EVERALDO CARLOS 

DA CONCEIÇÃO 
MESTRE MARÉ 50 

 

CONTEMPLADO 

3 
ISMAEL DOS REIS 

FILHO 
MESTRE ISMAEL 50 

 

CONTEMPLADO 

4 
JOSÉ OLIVEIRA 

CONCEIÇÃO 

MESTRE 

OLIVEIRA 
50 

 

CONTEMPLADO 

5 
JOSÉ SARAFIM 

FERREIRA JUNIOR 
MESTRE GENI 50 

 

CONTEMPLADO 

6 
RAIMUNDO 

SANTANA DE SENA 

MESTRE 

PETRÓLEO 
50 

 

CONTEMPLADO 

7 

ANTONIO CARLOS 

DE OLIVEIRA DE 

FIGUEIREDO 

MESTRE TONY 48,25 

 

CONTEMPLADO 

8 
RUTE DE OLIVEIRA 

DE SENA MARINHO 
MESTRA RUTE 47,25 

 

CONTEMPLADO 

9 

DIJALMA 

NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA JÚNIOR 

MESTRE BOBÔ 47 

 

CONTEMPLADO 

10 
JOSLEI DE ARAUJO 

COELHO 
MESTRE COELHO 46,75 

 

CONTEMPLADO 

11 
VALDELIR GOMES 

DOS SANTOS 
MESTRE VANDO 46,5 

 

CONTEMPLADO 

12 
EDVALDO BORGES 

DA CRUZ 

MESTRE LUA DE 

BOBÓ 
46,25 

 

CONTEMPLADO 

13 

ANTONIO 

NASCIMENTO DOS 

SANTOS 

MESTRE 

ROSINHA 
46 

 

CONTEMPLADO 

14 
ALEX QUEIROZ 

NUNES 
MESTRE ALEX 45,5 

 

CONTEMPLADO 

15 
PAULO BORGES DE 

AGUIAR 
PAULINHO 45,5 

 

CONTEMPLADO 



              ESTADO DA BAHIA 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 

              SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

               

 

                  

 

Rua do Telégrafo, s/n, bairro do Natal  – Camaçari-BA 

 

16 
EDSON NEVES DOS 

MONTES 
MESTRE CABEÇA 42,5 

NÃO 

CONTEMPLADO 

17 
MARCOS WELBER 

MOTA DOS SANTOS 

MESTRE 

TOICINHO 
42,5 

 

NÃO 

CONTEMPLADO 

18 
CARLOS DE JESUS 

SANTOS 

MESTRE 

LIGEIRINHO 
40,5 

 

NÃO 

CONTEMPLADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



              ESTADO DA BAHIA 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 

              SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

               

 

                  

 

Rua do Telégrafo, s/n, bairro do Natal  – Camaçari-BA 

 

 

RESULTADO AVALIAÇÃO ARTÍSTICA - EDITAL DE CONCURSO Nº 02/2018 – CEASC 

PROCESSO Nº 00665.11.07.611.2018 

 

CATEGORIA: MESTRAS E MESTRES DE COMUNIDADES DE TERREIROS 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE APELIDO PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO 

1 
AILTON DO 

ESPIRITO SANTO 
PAI AILTON 50 

 

CONTEMPLADO 

2 
CARMEN ALVES DA 

SILVA NASCIMENTO 
MÃE CARMEN 50 

 

CONTEMPLADO 

3 
JOSELITA VIEGAS 

CARDOSO 
LITA 50 

 

CONTEMPLADO 

4 MARIA CELIA REIS MÃE BRANCA 50 
 

CONTEMPLADO 

5 
FABIO MENDES DOS 

SANTOS 

PAI FÁBIO 

D'OXAGUIÃN 
49 

 

CONTEMPLADO 

6 
LIAMARA BISPO DOS 

SANTOS 
MÃE LIA 49 

 

CONTEMPLADO 

7 
DAGOBERTO ALVES 

DA SILVA 
BETTO 48,25 

 

CONTEMPLADO 

8 
CRISTIANO LAZARO 

FIUZA FIGUEIREDO 

BABA 

CRISTIANO DE 

OMOLU 
48 

 

CONTEMPLADO 

9 
JOSE LIVRAMENTO 

SILVA JUNIOR 

BABA 

LIVRAMENTO 
48 

 

CONTEMPLADO 

10 
JUAREZ SOARES DE 

JESUS 
PAI JU 47,75 

 

CONTEMPLADO 

11 

MARIZE FERREIRA 

DE OLIVEIRA 

RIBEIRO  

MARA 47,75 

 

 

CONTEMPLADO 

12 ROSIMEIRE PIRES 
MÃE ROSE DE 

OXUM 
47,75 

 

CONTEMPLADO 

13 
COSME ROBERTO 

MATA DA SILVA 
PAI COSME 47,5 

 

CONTEMPLADO 

14 
MARCELO PEREIRA 

DOS SANTOS 

BABA MARCELO 

DA OXUM 
47,25 

 

CONTEMPLADO 

15 
ISMAR LAZARO 

LIMA DE SOUSA 

PAI LAZARO DE 

OXOSSI 
46,25 

CONTEMPLADO 



              ESTADO DA BAHIA 

              PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI 

              SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

               

 

                  

 

Rua do Telégrafo, s/n, bairro do Natal  – Camaçari-BA 

 

16 

RENILDA 

CERQUEIRA DOS 

SANTOS 

LECY DA OYÁ 43,25 

 

NÃO 

CONTEMPLADO 

17 
MARCELO LIMA DE 

CARVALHO 
TATA MARCELO 42,25 

 

NÃO 

CONTEMPLADO 

18 
JOÃO FERNANDO 

RODRIGUES 

PAI JOÃO DE 

TEMPO 
41 

 

NÃO 

CONTEMPLADO 

19 NILSON SOUZA ITANGÊ 38,75 

 

NÃO 

CONTEMPLADO 

20 

IVANILSON 

QUEIROZ DE 

OLIVEIRA 

BABA IVAN 38,25 

 

NÃO 

CONTEMPLADO 

 


